

باسمه تعالی

شرح دعای روز ششم ماه رمضان از آیت الله مجتهدی

متن و ترجمه دعای روز ششم ماه مبارک رمضان:

اللَّهُمَّ لَا تَخْذُلْنِي فِيهِ لِتَعَرُّضِ مَعْصِيَتِكَ وَلَا تَضْرِبْنِي بِسَيِّئِ نِقْمَتِكَ وَرَحِّحْنِي فِيهِ مِنْ مُوجِبَاتِ سَخَطِكَ بِمَنِّكَ وَأَيِّدِيكَ يَا مُنْتَهَى رَغْبَةِ الرَّاعِبِينَ^۱.

خدایا مرا در این ماه به خاطر نزدیک شدن به نافرمانی‌ات و مگذار، و با تازیان‌های انتقامت عذاب مکن، و از موجبات خشمت دورم بدار، به فضل و عطاهایت، ای نهایت دل‌بستگی دل‌شدگان.

اللَّهُمَّ لَا تَخْذُلْنِي فِيهِ لِتَعَرُّضِ مَعْصِيَتِكَ؛ خدایا من را به خاطر تعرض به گناهان خوار نکن

تفاوت گناه و تقوا:

گناه انسان را خوار و ذلیل می‌کند؛ اما تقوا انسان را عزیز می‌کند، هرچند تحصیلات عالی‌ه داشته باشی؛ مال و مکت آنچنان‌ه داشته باشی، ولی اگر گناهکار باشی خوار و ذلیلی خوار هستی؛ اما اگر بندگی کنی خدا محبتت را به دل دیگران می‌اندازد.

تقوی محبت می‌آورد:

«إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ سَيَجْعَلُ لَهُمُ الرَّحْمَنُ وُدًّا.»^۲

مردم شیخ محمدحسین زاهد را دوست داشتند؛ چرا؟ چون اهل تقوی بود.

وقتی به قبرستان ابن بابویه می‌روید، حتماً به زیارت سه قبر بروید؛ شیخ صدوق؛ شیخ محمد زاهد؛ شیخ رجبعلی خیاط؛ شیخ محمدحسین زاهد زندگی ساده‌ای داشت خیلی‌ها با اینکه ایشان را ندیده‌اند؛ ولی محبت او را در دل دارند و اینها همه به خاطر تقوی است.

^۱ إقبال الأعمال، ص ۱۳۰.

اللهم لا تخذلني فيه [في هذا اليوم] بتعرض معصيتك [معاصيتك] ولا تضربني [فيه] بسياط [و أعذني فيه من سياط] نعمتك و مهاويك و زحزحني [و ازجرتني] فيه من [عن] موجبات سخطك بمنك و أيديك يا منتهى رغبة الراغبين [برحمتك يا أرحم الراحمين]

^۲ سورة مبارکه مریم؛ آیه ۹۶.

إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ سَيَجْعَلُ لَهُمُ الرَّحْمَنُ وُدًّا.

ترجمه: کسانی که ایمان آورده و کارهای شایسته کرده‌اند، به زودی [خدای] رحمان برای آنان محبتی [در دل‌ها] قرار می‌دهد.

نمونه دیگر از صالحین:

مرحوم شیخ محمدتقی بافقی؛ ایشان وقتی کسی ایشان نگاه می کرد به یاد خدا می افتاد؛ روزی خدمت ایشان بودیم و توصیه ای کرد؛ آن هم چه توصیه ای.

ایشان فرمود: «رفقا؛ بیایید از امروز باور کنیم که یک خدایی داریم» و در این هنگام همه منقلب شدیم اگر انسان باور کند که خدایی دارد دیگر گناه نمی کند.

وَلَا تَضْرِبُنِي بِسِيَاطِ نَقْمَتِكَ

خدایا مرا با تازیانه عذابت مزین؛ این سیل ها و زلزله هایی که گاهی اتفاق می افتند، اینها تازیانه های عذاب اند؛

جمله ذرات زمین و آسمان
لشکر حق اند گاه امتحان^۳

این سیل و زلزله ها... لشکر خدا هستند؛ چرا می گویند؛ قهر طبیعت؟! کسی که توجه داشته باشد می فهمد که این امور عذاب است، اینها عذاب است و بدانیم که آسمان و زمین لشکر حق اند. حشرات و حیوانات هم لشکر خدا هستند اینکه می بینید ملخ ها به جایی هجوم می برند و... اینها به امر خدا حمله کرده اند و لشکریان خداوند هستند.

چند سال پیش قرار بود در تهران هم عذاب بیاید؛ ولی امام حسین (علیه السلام) شفاعت کردند و عذاب رفع شد! و این به برکت بیرقها و عزاداری هایی بود که مردم برای امام حسین (علیه السلام) بر پا می کنند.

این را هم بدانیم که ایران بهترین کشور در جهان است؛ مملکتی که رهبر آن شیعه باشد؛ رئیس جمهور آن شیعه باشد؛ رئیس مجلس آن شیعه باشد؛ و تمامی سران آن شیعه باشند فقط ایران است و اینها به خاطر دعای پیامبر است؛ هنگامی که پیامبر برای امیرالمؤمنین از مردم بیعت می گرفتند فرمودند: «اللَّهُمَّ وَالِ مَنْ وَالَاهُ وَ عَادِ مَنْ عَادَاهُ وَ انْصُرْ مَنْ نَصَرَهُ وَ اخْذِلْ مَنْ خَدَايَا هر که علی را یاری می کند یاری کن و هر که او را خوار می دارد خوار و ذلیلش کن.

کسانی که علی را بیست و پنج سال خانه نشین کردند، الآن خوار هستند؛ درحالی که رهبر انقلاب آیت الله خامنه ای به عنوان رهبر شیعه باعث افتخار شیعه است؛ انسان وقتی به ایشان نگاه می کند مسرور می شود باید به وجود ایشان افتخار کنید؛ لذا قدر ایران را بدانید؛ قدر رهبر را بدانید؛ قدر مراجع بزرگوار تقلید را بدانید.

^۳ مثنوی معنوی؛ جلال الدین محمد بلخی.

^۴ بحار الأنوار، ج: ۲۱، ص: ۳۸۷.

وَزَحْرَحْنِي فِيهِ مِنْ مُوجِبَاتِ سَخَطِكَ

خدایا از موجبات سخط و خشمت مرا دور مدار؛ در روایت وارد شده است که بعضی گناهان خدا را به غضب می آورد، آنگاه خدا قسم می خورد که به عزت و جلال خودم هرگز تو را نمی بخشم! با اینکه خدا ارحم الراحمین است.^۵

خدا از من طلبه انتظار ندارد که به زن مردم نگاه کنم؛ اینجا خدا به غضب می آید؛ خدا هفتاد گناه جاهل را می بخشد و هنوز یک گناه عالم را نبخشیده است و کار برای اهل علم سخت تر است «يُغْفَرُ لِلْجَاهِلِ سَبْعُونَ ذَنْبًا قَبْلَ أَنْ يُغْفَرَ لِلْعَالِمِ ذَنْبٌ وَاحِدٌ»^۶

بِمَنْكَ وَآيَاتِكَ

خدایا مرا از موجبات سخط و قهرت دور کن به حق احسان و نعمت هایی که به من داده ای.

يَا مُنْتَهَى رَغْبَةِ الرَّاعِينَ

ای خدایی که منتهای رغبت مشتاقان هستی این دعاها را مستجاب کن.

عواقب ترک امر به معروف و نهی از منکر:

خداوند تبارک و تعالی به شعیب پیامبر (علیه السلام) فرمود: می خواهم صد هزار نفر از قوم تو را عذاب کنم؛ چهل هزار از بدان؛ شصت هزار از خوبان!!^۷

حضرت سؤال کردند: چرا و علت آن چیست؟ چرا خوبان هم باید عذاب شوند؟! خطاب رسید: برای اینکه خوبان نهی از منکر نمی کردند؛ از گناه بدان ناراحت نبودند.^۷

^۵ از این قبیل روایات فراوان است که برای نمونه به یک نمونه اشاره می شود:

خدا تعالی فرموده به عزت و جلال سوگند و به مقام والا که در تو [بهشت] وارد نشود: دائم الخمر، و نه اصراردار بر ربا، و نه سخن چین و نه دیوث که غیرت ندارد و در خانه اش انجمن هرزگی بر پا شود، و نه آنکه نزد سلطان از مردم بدگوید تا آنها را نابود سازد، و نه گورکن کفن دارد و نه آنکه ختار است یعنی بر پیمان خود نپاید.

«منبع: آداب و سنن، ترجمه جلد شانزدهم، بحار الانوار، ص: ۲۲۷»

^۶ کافی، ج: ۱، ص: ۴۷.

عَلِيُّ بْنُ إِيزَاهِيمَ بْنِ هَاشِمٍ عَنْ أَبِيهِ عَنِ الْقَاسِمِ بْنِ مُحَمَّدٍ عَنِ الْمُتَّقِرِيِّ عَنْ حُفْصِ بْنِ غِيَاثٍ عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ [علیه السلام] قَالَ قَالَ يَا حُفْصُ يُغْفَرُ لِلْجَاهِلِ سَبْعُونَ ذَنْبًا قَبْلَ أَنْ يُغْفَرَ لِلْعَالِمِ ذَنْبٌ وَاحِدٌ.

^۷ الحیة با ترجمه احمد آرام، ج ۱، ص: ۴۱۴.

الامام الباقر «علیه السلام»: أوحى الله الى شعیب النبی [علیه السلام]: إني معذب من قومك مائة ألف، اربعين ألفا من شرهم و ستين ألفا من خيارهم. فقال: يا رب! هؤلاء الأشرار، فما بال الأخيار! فأوحى الله عز وجل اليه: «داهنوا أهل المعاصي و لم يغضبوا لغضبي».

امام باقر [علیه السلام]: خدا به شعیب پیغمبر [علیه السلام] وحی کرد که «صد هزار تن از قوم تو را عذاب خواهم کرد، چهل هزار از بدان، و شصت هزار از نیکان». شعیب گفت: پروردگارا! اشرار درست، اخیار چرا؟ خدای بزرگ به او وحی کرد: «چون با اهل معاصی سازگاری کردند و برای خشم من خشم نگرفتند».

اینکه می‌گویند خشک و تر با هم می‌سوزند غلط است، چوب تر که نمی‌سوزد؛ اگر می‌سوزد به خاطر این است که آن چوب تر هم در اثر رفت‌وآمد با بدان به‌مرور خشک شده است؛ لذا عذاب، او را هم می‌گیرد.

تویی که نمازخوان هستی نباید به مجالس عروسی گناه بروی؛ چرا رفته‌ای؟! حتی اگر در مجلس فاتحه؛ مداح غنا می‌خواند باید از مجلس خارج شد.